Inoltre non è inverisimile, che la Regina Giovanna I. mossa da divozione, e pietà avesse voluto fondar questa Chiesa, senza ritenersene padronato alcuno: imperciocchè è ufficio di maggior pietà il costruire, o edificare una Chiesa, e lasciarla sotto l'arbitrio de' superiori ecclesiastici, senza pretenderci diritto alcuno

no. Ed in fatti il Pontefice Innocenzi o III. in una lettera scritta a Metilde Contessa Fiamenga, che lo richiedea d'un simil diritto sulle Chiese da lei fondate, risponde con parole tali, che la persuade a contentarsi della negativa, che egli le ne dà. Ecco le di lui parole: *Et si pro cibus tuis favorem prestare secundum Deum benevolum intendamus, eas tamen, quas repellit justitia, Nos admittere non debemus, cum ejus locum qui justus est & justitiam dirigit, licet immeriti teneamus in terris. Oblata quidem nobis ex tua parte petitio continebat quod cum in quodam loco tui dotavit Nepa nomine, ad honorem Dei Ecclesiam fundare proponas, de bonis tuis sic plena manu dotare, quod Canonicis, qui Deo ibidem pro tempore servient, necessaria vite non desint, Jus patronatus, & prebendarum collationem in ea tibi ac successoribus tuis reservare petebas. Quorum primum admittimus, secundum vero non ducimus concedendum, cum non expediat saluti concedi. Quia cum ea devotione te afferas assumpsisse propositum in loco predicto Ecclesiam construendi, acquies eo plus animæ, quominus in eo corpori reservabis. Unde devotionem tuam exhortamur in Domino, quatenus illud perficere studeas, quod ad tuam salutem, & ecclesiasticam pertinere dignoscitur honestatem, datum Laterani XI. Nonas Junii Pontificatus nostri anno xv. (1).* Le parole d'Innocenzo sono interpretate da Bosqueto nelle note a detta pistola, non solo per la negazione della collazione delle mentovate prebende; ma altresì per lo diritto di presentare gli ecclesiastici alle medesime. Quantunque Gonzalez, ma non con sufficienti ragioni, pretende esser negato dal Pontefice il solo diritto di conferire, ch'è proprio della potestà ecclesiastica. (2)

E qui ci sia lecito il considerare le dottrine del Cardinal de Luca, e di Lotterio, i quali espressamente insegnano, che laddove non vi sia espressa la riserva del padronato, se la costruzione, fondazione, e dotazione della Chiesa sianfi fatte per sola pietà, e per riguardo della salute dell'anima, e rimessione de' proprj peccati, s'intende senz'altro rimesso il dritto del padronato.

Il Cardinal de Luca adunque così scrive (3). *Vtrum in casu etiam*

(1) *Innocen. III. lib. 3. registr. 15. epist. 192.*

(2) *Gonzalez in cap. præterea 4. de Jure patronat. n. 7.*

(3) *Card. de Luc. de jur. patr. disc. 55. num. 20.*

regula, quod scilicet agatur de constructione, vel donatione ex integro, ob quam etiam sine expressione jus patronatus acquiritur, adhuc id provenit ex quadam simplici juris presumptione, cessante non solum ex contraria probatione expressa animi faciendi opus ex solo motivo pietatis, ac salutis animæ sine hoc premio, sed etiam si conjecturaliter, ac adminiculative, ad communiter notat in cap. significavit de testibus ex planè collectis per Buratt. adden. decis. 1. num. 14. & communiter. Unde propterea si quis absque dicto animo acquirendi jus patronatus opus faciat, vel faciendum precipiat, non videtur quod hæres, vel successor id prætere valescat; Quinimo, neque ipsemet ex intervallo, postquam Ecclesia jam constructa, vel dotata in statu libertatis constituta est.

Epiù diffusamente Lotterio (1) il medesimo insegna con tai parole: Fateor tamen majorem esse vim expresse reservationis patronatus, quam tacite, & subintellecte, non quidem ad effectum producendi jus patronatus, nam ubi voluntas fundatoris est certa, illud, ut dictum est, solo juris ministerio inducitur, sed tamen ad effectum ostendendi voluntatem illam: etenim ubi non est expresse reservatum, hinc inde contraria incurrant juris præsumptiones, siquidem, quod in dubio censeatur fundator sibi reservasse patronatum, licet non expresserit, valida urget conjectura, quæ ducitur ab eo, quod communiter, & ut plurimum fieri est consuetum, de qua per Dec. in consil. 28. num. 3. & per Menoch. consil. 10. num. 7. & consil. 13. num. 13. quod vero noluerit contraria suadet ratio majoris boni, nec enim est dubitandum quin plus promereatur apud Deum fundans Ecclesiam, & eam dotans, nullo reservato patronatu, quam fundans sub reservatione hujusmodi: hic enim mercedem suam videtur recipere in hoc sæculo, quippe illi deperit omne meritum, nedum ex tali reservatione, sed etiam ex appositione proprii nominis, vel armorum, sive insignium, secundam opinionem Gemin. in can. dicitur ad finem vers. nota hoc dictum 45. distin. Addentes ad Abatem in cap. delicti num. 4. in verbo possit fumere de excess. Prælat. sequitur Bassan. in catal. gloss. num. part. 1. in 13. cond. ad fin. vers. advertite tamen. Unde Magnus Con-

(1) Lotterius de re beneficiaria lib. 2. quest. 7. tom. 1. num. 5.

sanctitas (quem in hoc nescio quinam fuerint Principes imitati)
cum iam celebres, & insignes memorias in honorem Dei, atque
Sanctorum, sum Romæ, tum in aliis pluribus Romani Orbis
erectis doctis in nullis tamen modestissimus Imperator, reperitur
sui nominis, memorie titulum insculpsisse, quin contempsisse,
quod alii tanopere affectant, ut habet Baron. in anno 324. n. 116.
repetitio in anno 337. n. 24. In hoc ergo concurrentiam presump-
tionum, sive coniecturarum conflictu rem statim ab effectu judi-
camus, ut si videlicet in prima provisione de beneficiis facta à pri-
mæ illius erectione, fundator presentaverit, & ad ejus præsentationem
Episcopus providerit, satis sic intelligatur declarata præ-
existens voluntas Testatoris, & fundatoris sibi tale jus reservandi
etiam de consensu Episcopi; observantia enim illic subsequuta
benè indicat quid gestum sit. l. si de interpretatione ff. de legib. Rota
decis. 697. sub n. 4. ad fin. par. 2. in reben. & in his terminis procedit
decis. 672. num. 2. & per tot. eadem par. 2. Ex diverso vero conside-
ramur cum liberalioris etiam Divinam Numen fuisse mentis, si
passus sit beneficium provideri sine aliqua sua præsentatione.
Lambert. dicit. 4. sub n. 19. vers. est benè verum. Cessaret autem
controversia hec omnis si ex verbis foundationis posset etiam vo-
luntas hec generosi, & liberalis animi educi, velat si professus
esset fundator in ipsomet actu moveri intuitu elemosinæ, aut spa-
retributionis æternæ, istæ enim causæ videntur de directo ad-
versari animo acquirendi patronatam, Cresc. det. 1. num. 3. de
jure Patronat. & censuit Rota in Albanen. Prioratus 26. No-
vembri 1588. coram Orano, que legitur in 4. par. recen. decis. 564.
sub num. 7. vers. & hoc eo magis.